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1. SOUHRN

Diagnostika karcinomů hrtanu a hypofaryngu je často pozdní, čím se eliminuje možnost léčby
s nejmenším mutilujícím účinkem pro pacienta. Významný pokrok v diagnostice slizničních
nádorů hlavy a krku nastal s rozvojem optických endoskopických zobrazovacích metod, které
umožní vizualizovat již počínající, diskrétní slizniční změny s patologickou vaskularizací.

Cílem práce je zhodnocení možnosti využití videoendoskopie s úzkopásmovým zobrazením
(Narrow Band Imaging) při odlišení benigních, prekancerózních a maligních změn ve třech
skupinách pacientů, a to v předoperační diagnostice v ambulantním režimu (skupina I), během
operačního výkonu (skupina II) a v rámci dispenzarizaci pacientů po kurativní radioterapii
(skupina III). Vizualizované cévní změny v rámci sledované léze nebo v těsném kontaktu
laryngeální/hypofaryngeální léze byly hodnoceny podle dvou klasifikací (dle Niho a Arense)
a následně korelovány s výsledkem histologického vyšetření.

Práce potvrdila, že NBI sehrává klíčovou roli ve včasné detekci prekancerózních a maligních
změn, v rozlišení benigní a maligní cévní vaskularizace se statistickou významností. V rámci
ambulantního i peroperačního využití (skupina I a II) jsme prokázali významný rozdíl
v senzitivitě i specificitě ve srovnání s konvenčním bílým světlem. Ještě lepší výsledky jsme
dosáhli při hodnocení změn v NBI použitím Arensovy klasifikace, kde byla shoda
s histologickým vyšetřením až 90,6 % ve skupině I a 91,1 % ve skupině II. Nesporný benefit
NBI metody, a speciálně zvětšovací HD endoskopie s NBI, je při zpřesnění rozsahu léze během
operačního výkonu a případném záchytu dalších synchronních lézí neviditelných
v konvenčním bílém světle, což potvrzují naše výsledky, kdy byl prokázán větší rozsah léze ve
22,1 % případů a detekce nových lézí v 17,6 % případů ve skupině II.

NBI umožňuje detekovat patologické změny i na postradiačně změněné sliznici hrtanu
a hypofaryngu (skupina III). Podmínkou je správná interpretace NBI nálezů, především
odlišení změn, které jsou následkem onkologické léčby od skutečné perzistence, případně
recidivy nádorového onemocnění. Příčinou vyššího počtu falešně pozitivních nálezů, a tím
nízké specificity, je častější nález patologicky změnené vaskularizace v ozářeném terénu.
Pozitivem naší studie je, že pacienti po radioterapii s primárně nesuspektním NBI nálezem
(„skutečně“ negativní pacienti) se v průběhu dlouhodobého ambulantního sledování nestali
suspektními. Přesně tato skupina pacientů s nesuspektním nálezem při ambulantní flexibilní
endoskopii s NBI, kde byla v minulosti nutnost vyšetření v celkové anestézii, může být nyní
dlouhodobě sledována. Uvedený přístup je zvlášť pozitivně hodnocen u polymorbidních
pacientů vyššího věku rizikových pro celkovou anestézii, dále u pacientů s postradiačním
obtížným otevíráním úst, kde je obtížná intubace nebo s otoky v oblasti hrtanu, kde je následně
s endoskopiií v celkové anestezii vyšší riziko tracheostomie.

NBI endoskopie dnes hraje klíčovou roli ve včasné detekci přednádorových a nádorových lézí
hrtanu a hypofaryngu, umožňuje lépe vizualizovat slizniční patologické léze, které nelze
zachytit konvenční endoskopií s bílým světlem, upřesňuje rozsah léze a zkvalitňuje dispenzární
péči u onkologických pacientů. Proto by měla být „zlatým“ standardem a rutinním
diagnostickým nástrojem v hodnocení nádorové patologie sliznice v oblasti hrtanu
a hypofaryngu.
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2. SUMMARY

Diagnosis of laryngeal and hypopharyngeal cancer is often in advanced stages of cancer,
resulting in elimination of the possibility of treatment with the least mutilating effect for the
patient. The huge progress in diagnostic process of mucosal tumors of the head and neck has
been started with the development of new optical endoscopic imaging methods that are able to
visualize initiating discrete mucosal changes with pathological vascularization easier and more
accurately.

The aim of this dissertation is to evaluate the benefit of Narrow Band Imaging (NBI), especially
in the differentation of benign, precancerous and malignant changes in three groups of patients,
it means in preoperative diagnostics in outpatient department (group I), during the endoscopic
surgery (group II) and also in follow–up of patients after curative radiotherapy (group III). The
vascular changes were classified according to Ni and Arens and subsequently correlated with
the histopathological results.

The dissertation confirmed that NBI plays a key role in early detection of precancerous and
malignant changes, in discrimination between benign and malignant vascular patterns with
statistical significance. We proved significant difference in sensitivity and specificity between
the NBI and conventional white light endoscopy (WLE) in group I and II. Even better results
we achieved using Arens classification in assessment of vascular changes and correlation with
histopathological results, we proved the agreement 90.6% in group I and 91.1% in group II.
Non-controversial benefit of this method, especially magnifying HD endoscopy with NBI is
better identification of the extent of the lesion intraoperatively or identification other
synchronous lesions not visible in WLE what we proved in group II. The larger extent of the
lesion was found out in 22.1% and new lesions not visible in WLE in 17.6%. NBI in outpatient
settings (group III) contributes to early detection of pathological changes also in post-radiation
altered mucosa of the larynx and hypopharynx, the requirement is right interpretation of NBI
findings to reduce the incidence of false positive results. It is primary a matter of distinguishing
between vascular changes that are the consequence of radiotherapy from real tumorous
persistence or recurrence. The cause of false positive results is pathological arrangement of
capillary loops in irradiated mucosal membrane and this is the reason of low specificity. This
study proved the significance of NBI also in patients with primary unsuspicious findings, when
during the subsequent long-term follow-up no suspicious lesions were occurred. It allows to
follow-up these patients a long time while „historically“ they underwent an examination under
general anesthesia. This approach is particularly positive in elderly polymorbid patients at risk
of general anesthesia, in patients with postradiation trismus, where intubation is difficult or with
postradiation neck swelling with higher risk of tracheostomy.

We proved that NBI endoscopy is an useful method in early detection of precancerous and
malignant laryngeal and hypopharyngeal lesions, allows better visualization of discrete
mucosal pathological lesions not observable in WLE, precise identification of tumorous
margins and improves follow-up of patients with a history of cancer treatment.

Therefore NBI should be a „gold standard“ and a routine diagnostic tool for assessment of
laryngeal and hypopharyngeal pathology.
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3. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

I přes pokroky v diagnostice a léčbě dlaždicobuněčných karcinomů hlavy a krku je většina
nádorů odhalena pozdě, často jsou současně u pokročilého primárního nádoru přítomny
uzlinové nebo vzdálené metastázy se špatnou prognózou. Diagnostika pozdních stadií nemoci
znamená pro pacienta rozsáhlejší chirurgickou a onkologickou léčbu, která přináší i značnou
mutilaci pacienta. Časný záchyt těchto malignit je jedním z nejdůležitějších faktorů úspěšnosti
léčby [1]. Proto byla a je snaha vyvíjet nové diagnostické, pokud možno neinvazivní metody
pro hodnocení prekancerózních a časných neoplastických změn [2, 3]. K časné diagnostice
výrazně přispívají optické zobrazovací metody [2, 4]. Konvenčním bílým světlem jsou
zobrazeny pouze makroskopicky zřetelné, většinou již pokročilé léze. To vedlo k zavedení
speciálních endoskopických metod, které jsou schopné vizualizovat i léze velikosti několika
milimetrů, neviditelné pomocí bílého světla [4]. I přes to, že zlatým standardem pro diagnostiku
suspektní nádorové léze zůstává histopatologické vyšetření, metody tzv. „biologické“
endoskopie přispívají k redukci množství zbytečných biopsií a minimalizují počet falešně
negativních výsledků [5]. V současnosti je k dispozici větší množství endoskopických metod,
ale dosud neexistuje jediná „ideální“ metoda. Při výběru hraje roli více faktorů (použití pro
celou populaci nebo v rámci screeningu vysoce rizikových pacientů, v ambulantních
podmínkách při primárním záchytu onkologického onemocnění nebo v rámci sledování
pacientů po onkologické léčbě, případně pro použití na operačním sále s cílem detekovat
hranice suspektní léze [1, 6].

3.1. Narrow Band Imaging

Optická endoskopická metoda využívá charakteristik světelného spektra filtrovaného světla
ke zlepšení kontrastu mezi epitelem a slizničními cévami [7]. NBI systém se skládá

[…]

nádorového onemocnění byla do tři let od ukončení primární léčby, u třech pacientů byl nádor
prokázán do 6 měsíců. Pozitivem studie byla poměrně dlouhá doba sledování 31,3 měsíců (12–
48 měsíců), většina dalších publikovaných zahraničních studii má kratší dobu sledování. Jejich
výsledky (senzitivita 92 %, specificita 76 %, PPH 96 % a NPH 91 %) demonstrují,
že ambulantní transnazální endoskopie s NBI je velmi užitečnou metodou pro sledování
pacientů s karcinomy hrtanu a hypofaryngu primárně léčených radioterapií [10, 13].
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7. ZÁVĚR

7.1. Využití konvenčního bílého světla (WLE) a videoendoskopie
s úzkopásmovým zobrazením (NBI) v ambulantním režimu při detekci
prekancerózních a nádorových změn na sliznicích hrtanu
a hypofaryngu (skupina I)

NBI endoskopie hraje klíčovou roli ve včasné detekci prekancerózních a maligních změn
sliznic hrtanu a hypofaryngu v předoperační diagnostice se senzitivitou 82,1 % a specificitou
90,9 % (použití klasifikace Ni), což představuje významný rozdíl je ve srovnání s WLE
(senzitivita 67,6 % a specificita 88,3 %). V případě hodnocení cévních změn v NBI pomocí
Arensovy klasifikace byla dosažena ještě vyšší senzitivita (90,6 %). Celková shoda konvenční
bílé endoskopie a histologického vyšetření byla 78,5 %, celková shoda NBI a histologického
vyšetření 87,4 % (Ni klasifikace) a 91,1 % (Arensova klasifikace). Velký praktický význam je
zachycení většího rozsahu a nových lézí pomocí NBI ve srovnání s konvenčním bílým světlem.
Nové léze byly zjištěny u 6 % pacientů, větší rozsah léze u 36 % pacientů, což umožňuje
naplánování správného rozsahu chirurgického výkonu. Archivace NBI nahrávek
a systematický popis vaskulární kresby umožňuje zdokonalení hodnocení diskrétních
epiteliálních změn v čase, což je důležité pro observaci především prekancerózních lézí nebo
i recidivující respirační papilomatózy.

7.2. Využití konvenčního bílého světla (WLE) a videoendoskopie
s úzkopásmovým zobrazením (NBI) během operačního výkonu při
detekci prekancerózních a nádorových změn na sliznicích hrtanu
a hypofaryngu (skupina II)

NBI (HDTV NBI) zásadním způsobem přispívá v hodnocení rozsahu léze v rámci peroperační
vizualizace. Na základě změn slizniční vaskularizace zobrazených při NBI endoskopii lze
se statisticky významnou přesností diferencovat benigní a maligní cévní změny. Senzitivita
a specificita NBI při hodnocení IPCL podle Ni klasifikace byla 92,5 % a 91,2 %, v případě
použití Arensovy klasifikace až 96,2 % a 92,8 %. Naproti tomu senzitivita konvenční
endoskopie v bílém světle v odlišení benigních slizničních lézí od prekancerózních a maligních
změn byla nižší (82,1 %) a specificita téměř srovnatelná 91,7 %. Metoda NBI významně
přispívá k co nejpřesnější detekci okrajů patologické léze s cílem zvolit správný rozsah
chirurgického výkonu, aby po operaci byl minimalizován výskyt pozitivních resekčních okrajů.
Význam HDTV NBI dokazuje nález většího rozsahu léze ve 22,1 % případů a v 17,6 % detekce
nových lézí, které nebyly zachyceny v konvenčním bílém světle. Dle Kappa indexu (Қ = 0,834)
byla prokázána téměř úplná shoda NBI a histopatologického vyšetření.
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7.3. Využití videoendoskopie s úzkopásmovým zobrazením (NBI)
v ambulantním režimu při detekci perzistujících nebo recidivujících
slizničních lézí u pacientů po kurativní nebo adjuvantní radioterapii
(RCHT) (skupina III)

Transnazální flexibilní endoskopie s NBI představuje zlepšení v optických diagnostických
metodách stran záchytu rekurence nebo perzistence nádorového onemocnění. Podmínkou je
správná interpretace NBI nálezů zkušeným endoskopistou. Jde především o odlišení změn,
které jsou následkem onkologické léčby, od skutečné perzistence, případně recidivy
nádorového onemocnění. Příčinou vyššího počtu falešně pozitivních nálezů a tím nízké
specificity (76,1 %) ve skupině III, byla nedostatečná zkušenost s NBI metodou na začátku
používání v ozářeném terénu, kdy více než polovina falešně pozitivních nálezů (54,5 %) byla
v prvním roce sledování. Důvodem je častější nález abnormálního uspořádání IPCL
v ozářeném terénu jako následek postradiačních změn. Tyto změny imitují patologickou
vaskularizaci u maligních nádorů. Do nízké specificity se také promítlo relativně malé množství
pacientů a velmi pravděpodobně i snaha nepodhodnocovat nálezy zjištěné při ambulantní
flexibilní endoskopii s NBI. Pozitivem je, že mezi histologicky hodnocenými pacienty byla
senzitivita 100 %, což znamená, že jsme nezaznamenali žádný falešně negativní výsledek.
Pacienti s primárně nesuspektním NBI nálezem („skutečně“ negativní pacienti) se v průběhu
dlouhodobého ambulantního sledování nestali pozitivními. Přesně tato skupina pacientů
s nesuspektním nálezem při ambulantní flexibilní endoskopii s NBI, kde byla v minulosti
nutnost vyšetření v celkové anestezii, může být nyní dlouhodobě sledována. Uvedený přístup
je zvlášť pozitivně hodnocen u pacientů s postradiačním obtížným otevíráním úst, kde je
obtížná intubace nebo otoky v oblasti hrtanu, kde je vyšší riziko tracheostomie při vyšetření
v celkové anestezii.
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