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1/ Úvod a struktura práce
Práce čítá celkem 85 stránek odborného textu, který obsahuje 37 stránek zaměřených na

přehled současných poznatků o benigních slizničních změnách a prekancerózách karcinomu
hrtanu a hypofaryngu, možnostmi jejich diagnostiky (včetně NBI - Narrow Band Imaging) a
léčby. Na 14 stranách jsou uvedeny cíle práce, klinických soubor vyšetřených nemocných a
použitá metodika, 18 stran je věnováno prezentaci výsledků, 11 stran diskusi, na 2 stranách je
shrnut závěr práce. Následuje výčet literárních odkazů (celkem 127 v převážně většině
recentních citací), údaje o počtu tabulek (22), grafů (7) a obrázků (43). V úvodu je uveden
seznam použitých zkratek (2).

2/ Cíle práce, soubor nemocných a metodika
Autorka si stanovila celkem tři cíle práce, které uvádím ve zkrácené podobě:

- Prokázat možnost využití videoendoskopie s úzkopásmovým zobrazením (NBI)
v ambulantním režimu při detekci prekancerózních změn na sliznicích hrtanu a
hypofaryngu a provést srovnání výsledků s konvenčním bílým světem (WLE) a
s výsledkem histologického vyšetření.

- Využít NBI při detekci patologických změn během operačního výkonu.
- Využít NBI v rámci dispenzární péče o nemocné, kteří podstoupili léčebnou nebo

adjuvantní radioterapii.
Vyšetřeno bylo celkem 647 nemocných, kteří byli rozděleni do tří skupin:.

- 345 nemocných první skupiny s podezřením na prekancerózní nebo nádorové změny na
sliznicích hrtanu a hypofaryngu bylo vyšetřeno v ambulantním provozu ORL kliniky
v Hradci Králové metodami flexibilní WLE a NBI.

- 244 nemocných bylo vyšetřeno metodou videoendoskopie s úzkopásmovým zobrazením
(NBI) v průběhu operačního výkonu.

- Třetí skupinu nemocných vyšetřených pomoci metody NBI tvořilo 58 ambulantně
sledovaných pacientů po kurativní nebo adjuvantní radioterapii pro karcinom hrtanu (44)
nebo hypofaryngu (14) s perzistujícími nebo recidivujícími slizničními změnami.

3/ Celkové hodnocení

- Rozsah práce a její členění jsou přiměřené a vzájemně vyvážené. Uváděné grafy, tabulky
a obrázky jsou přes relativně velký počet názorné. Literární údaje jsou převážně recentní
povahy, v dostatečném množství a odpovídají citační normě. Práce je v úvodní části psána
velmi poutavě s dobrou češtinou. Čtivost a sledování textu v odborné části jsou značně
narušeny velkým počtem literárních zkratek, čísel a numerických vztahů, které vyžadují
značnou pozornost při jejich interpretaci. Jako oponent však nevidím jinou možnost, jak
čtenáři dosažené výsledky sdělovat.

- Aktuálnost zvoleného tématu je přes více než desetiletou publikační pozornost
zahraničních i domácích autorů a pro stále nové poznatky velmi aktuální.

- Odborná úroveň práce je založena na zajímavém a dobře zvoleném tématu, velkém počtu
vyšetřených nemocných, prospektivním zaměření studie, na délce sledování již

vyšetřených nemocných, a v neposlední řadě na důsledném hodnocení statistických veličin
jakými jsou specificita, senzitivita a pozitivní predilekční hodnota, které jsou vždy
podepřeny výsledky histologického vyšetření. Ocenit je nutno i kritický přístup a
upozornění autorky na možnost falešně negativních výsledků v důsledku nadměrné
hyperkeratózy některých lézí.

4/ Poznámky oponenta

Jako oponent mám některé méně podstatné poznámky:
- Název práce neodpovídá zcela přesně zpracovanému obsahu, neboť je zaměřena především

na problematiku prekanceróz a benigních slizničních lézí v oblasti hrtanu a hypofaryngu.
- V práci je uveden počet vyšetřených a zařazených nemocných. Bylo by zajímavé uvést i

počet vyšetřených nemocných, kteří byli vyřazeni z důvodů vylučujících kritérií, a to
z důvodů neschopnosti podstoupit endoskopické vyšetření v místním znecitlivění a
nevalidního výsledku vlastního vyšetření v důsledku zahlenění nebo výrazné dráždivosti.
Údaj nepovažuji za zásadní, přesto by však mohl nepřímo ukázat na použitelnost metody.

- Počet obrázků (43) a tabulek (22) a grafů (7) je na prvý pohled vysoký. Obrázky jsou však
velmi kvalitní a pomáhají pochopit danou problematiku. Zvážení zasluhuje redukce
některých tabulek (celkem 22) a grafů (7), jejichž společné uvedení nepřináší další
informace. Zmíněné se týká údajů v tabulkách (9), (12) a (16) a grafech (1a,b), (3a,b) a (5).

5/ Závěr

Přes uvedené připomínky, které nepovažuji za zásadní, je práce svým odborným obsahem
a zpracováním velmi hodnotná a přínosná. Metoda, která umožňuje v korelaci s histologickým
vyšetřením statisticky významně prokázat přesnější hranice patologické léze (u první
hodnocené skupiny v 33 %, ve druhé ve 22 % a ve třetí 26 %), a dokonce zobrazit léze (v první
skupině v 6 %, ve druhé v 18 % a ve třetí 17 %), které běžně užívaná metoda konvenčního
bílého světla zachytit nedokáže, nepotřebuje zdůrazňovat svoji užitečnost. Přes vyšší procento
falešně pozitivních výsledků NBI, zvláště v prvních letech sledování v důsledku menších
zkušeností, lze přínos metody spatřovat i ve 100 % senzitivitě při sledování již odléčených
malignit v rámci dispenzární péče (u žádného ze sledovaných nemocných nedošlo k recidivě
maligního zvratu).
Všechny tři stanovené cíle práce byly beze zbytku splněny. Dílo splňuje všechny požadavky
kladené na dizertační práci. Z uvedených důvodů navrhuji po úspěšné obhajobě udělit MUDr.
Janě Šatankové vědeckou hodnost Ph.D.

Na závěr si dovoluji položit autorce následující dotazy:
1/ Jakou finanční částku představuje kompletní vybavení NBI včetně potřebných doplňků a

kolik pracovišť v České republice metodu NBI rutinně používá?
2/ Neovlivnil obraz v NBI délku objednací doby (ve smyslu zkrácení nebo naopak vyčkávání)

na přijetí k chirurgickému výkonu? Pokud ano, mohl by to být další důkaz pro přínos
metody.

3/ Je možné, že by v budoucnosti NBI nebo její dokonalejší inovace dokázala rozlišit změny u
prekanceróz způsobenými účinky papilomaviru od jiných rizikových faktorů?

Závěr
Po úspěšné obhajobě navrhuji udělit jmenované vědeckou hodnost Ph.D.

v Hradci Králové 10. 5. 2021 prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc.